



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.11.2015

№ 22

ст-ца Тбилисская

**О ходе выполнения индикативного плана  
социально-экономического развития  
муниципального образования Тбилисский район  
на 2015 год за 9 месяцев 2015 года**

Заслушав и обсудив информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2015 год за 9 месяцев 2015 года, Совет муниципального образования Тбилисский район отмечает, что многие показатели, характеризующие развитие экономики муниципального образования, имеют положительную динамику, по большинству показателей темпы роста превышают показатели аналогичного периода 2014 года.

Анализ отдельных показателей проводился по кругу крупных и средних предприятий в связи с отсутствием статистических данных по полному кругу организаций.

Объем промышленного производства в районе по итогам 9 месяцев 2015 года составил 9987,6 миллиона рублей, что на 19,1 процента больше аналогичного периода прошлого года. Фактические темпы роста объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по итогам 9 месяцев текущего года превысили прогнозные на 9,5 процентного пункта.

Наибольшие темпы роста сложились по объемам отгруженной продукции обрабатывающих производств, которые являются основной составляющей в промышленном комплексе муниципального образования. По итогам отчетного периода их доля в общем объеме отгруженной продукции составила 99,6 процента.

За отчетный период увеличено по сравнению с аналогичным периодом 2014 года производство в натуральном выражении следующих видов продукции: сыров жирных – в 1,5 раза, сахара-песка – на 13,4 процента, кондитерских изделий – на 19,1 процента. По производству таких видов продукции, как сыры жирные, сахар-песок и кондитерские изделия фактические темпы роста превысили прогнозные на 52,1; 12,1 и 20,8 процентных пункта, соответственно.

Сыров жирных предприятием ЗАО «Тбилисский маслосырзавод» произведено 705,7 тонны. В последние годы политика предприятия была направлена преимущественно на модернизацию процессов производства сыра. Освоен выпуск нового вида продукции – сыра копченого «Гарун», сыра с голубой плесенью «Рокфорини». Был запущен инвестиционный проект по строительству цеха по посолке и обсушке сыров. Расширение производственных площадей, установка нового современного оборудования в перспективе позволят увеличить производственные мощности по производству сыров и расширить ассортимент вырабатываемой продукции.

Сахара-песка за отчетный период произведено 88,3 тысячи тонн, с ростом к аналогичному периоду 2014 года на 13,4 процента.

Кондитерских изделий за 9 месяцев 2015 года произведено 215,1 тонны. Рост к уровню прошлого года обеспечен за счет производства продукции индивидуальным предпринимателем Орловым В.В. на экспорт.

По производству отдельных видов промышленной продукции наблюдается не достижение значений периода прошлого года.

Рост цены на молоко, закупаемое для производства продукции ЗАО «Тбилисский маслосырзавод», повлек увеличение цены на готовую продукцию и, соответственно, снижение спроса на нее, в результате чего в отчетном периоде произошло сокращение натуральных объемов производства цельномолочной продукции на 15 процентов и масла сливочного на 14 процентов.

На 12,1 процента снижены объемы производства хлеба и хлебобулочных изделий. Снижение выпуска хлеба и хлебобулочных изделий произошло практически по всем предприятиям-производителям. Основная причина – рост конкуренции между производителями хлебобулочной продукции на рынке. Расширение ассортимента хлеба, предлагаемого покупателю торговыми организациями, обеспеченного, в частности, за счет поставок продукции хлебопекарных предприятий других муниципальных образований, привело к падению спроса на продукцию местных производителей.

За анализируемый период выработка кирпича строительного производилась одним предприятием – ООО «Строитель». ООО «Тбилисский кирпичный завод» в связи с финансовыми трудностями производство кирпича приостановил.

Сфера деятельности «добыча полезных ископаемых» занимает незначительный объем в структуре промышленного производства района. Полезные ископаемые на территории района представлены небольшими запасами песка. Разработку песчаного карьера (как дополнительный вид деятельности) из крупных и средних хозяйствующих субъектов осуществляет одно предприятие – ОАО «Кропоткинское». На 1 октября 2015 года добыто сырья в объеме 52,4 тыс. куб.м. Отгружено сырья на сумму 14,3 млн. руб., что превысило плановое значение в 1,7 раза, и выше показателей аналогичного периода 2014 года на 28,1 процента. Объясняется это тем, что в 2014 году добыча песка начала производиться по срокам позже, чем в текущем году, в связи с оформлением лицензии.



За январь-сентябрь 2015 года объем сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств, по оценке, составил 6193,2 миллиона рублей, или 110,8 процента к 2014 году в действующих ценах и 102 процента в сопоставимых ценах.

В отрасли растениеводства произведено продукции на сумму 3,4 миллиарда рублей, или 107,6 процента к уровню 2014 года в действующих ценах.

За отчетный период валовой сбор основной товарной продукции - зерна и зернобобовых культур - составил 290,5 тысячи тонн, или 97,4 процента к 2014 году. Ухудшение показателя по сравнению с предыдущим годом произошло в результате снижения урожайности кукурузы на 26,5 процента из-за аномально высоких температурных режимов в летний период. При этом индикативный план по производству зерновых культур выполнен на 101,9 процента.

Производство сахарной свеклы составило 107,6 тысячи тонн (114,2 процента к 2014 году), подсолнечника - 23,7 тысячи тонн (99,2 процента к уровню 2014 года, годовой план выполнен на 103,5 процента). В связи со снижением площадей сева сои к уровню 2014 года на 50,4 процента валовой сбор этой культуры составил 4 тысячи тонн (54,1 процента к 2014 году).

Производство картофеля увеличено на 10,8 процента - с 8,3 тысяч тонн в 2014 году до 9,2 тысячи тонн в текущем году, план выполнен на 107 процентов. Овощей произведено 10,2 тысячи тонн (105,2 процента к уровню 2014 года и 106,3 процента к плану).

Произведено продукции животноводства на сумму 2762,1 миллиона рублей, или 115 процентов к уровню 2014 года, при индексе производства 108,4 процента.

Положительные результаты в натуральном выражении достигнуты по производству мяса (24,4 тысячи тонн - 110 процентов к 2014 году), молока (32 тысячи тонн - 104,8 процента к 2014 году), яиц (9 миллионов штук - 100,3 процента к 2014 году), улову рыбы (488 тонн - 105,9 процента к 2014 году). Выполнение годового плана по данным показателям идет с некоторым опережением.

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств района на 1 октября 2015 года составило 16249 голов (97,6 процента к уровню прошлого года), в том числе количество коров - 7522 голов (101,6 процента к плану и 101,4 процента к 2014 году).

Поголовье овец и коз по итогам отчетного периода составило 1836 голов, или 106,1 процента к аналогичному периоду 2014 года и 113,3 процента к плановому значению.

Численность птицы в районе по состоянию на 1 октября 2015 года составила 1,8 миллиона голов, или 107,5 процентов к плановому значению и 126,9 процента по отношению к аналогичному периоду 2014 года.

Объем привлеченных в экономику муниципального образования инвестиций крупными и средними предприятиями по итогам 9 месяцев 2015 года составил 543,4 миллиона рублей, или 68,9 процента к плану и

78,4 процента к аналогичному периоду 2014 года в сопоставимых ценах при плановом темпе роста годового объема инвестиций 77,1 процента.

В строительстве стоимость выполненных работ в отчетном периоде составила 24,3 миллиона рублей, или 69 процентов от годового плана и 90,1 процента по отношению к уровню 2014 года в сопоставимых ценах при плановом годовом темпе роста 100,2 процента (по кругу крупных и средних предприятий учитываются только услуги ОАО «Тбилисскаярайгаз» по технической эксплуатации объектов газоснабжения).

По площади введенных в эксплуатацию жилых домов индивидуальными застройщиками годовой план выполнен на 78,7 процента.

По объему транспортных услуг выполнение годового плана составило 18,6 процента. Низкий уровень выполнения годового плана объясняется тем, что Краснодарстатом из круга обследуемых предприятий исключено ООО «Гречишкинская зерновая компания», которое в текущем году отнесено к субъектам малого предпринимательства. Объем транспортных услуг к уровню 2014 года составил 120,6 процента (учтены только услуги пассажирского транспорта).

На рынке товаров и услуг выполнение годового плана по обороту розничной торговли составило 70,6 процента, общественного питания - 87,1 процента, объему платных услуг населению - 74,2 процента.

Прибыль прибыльных предприятий по итогам 9 месяцев 2015 года оценивается в сумме 641,4 миллиона рублей, или 111,4 процента к годовому плановому значению и 130 процентов к уровню предыдущего года. Убытки предприятий на 1 октября 2015 года составили 31,3 миллиона рублей, что в 2,4 раза выше годового прогноза. В то же время по сравнению с соответствующим периодом 2015 года, убытки уменьшились на 1,6 процента. Отрицательный финансовый результат имели четыре хозяйствующих субъекта.

В социальной сфере получены следующие результаты.

Среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, за 9 месяцев 2015 года составила 22241 рубль, что выше уровня прошлого года на 6,3 процента, или на 1318 рублей. Плановое задание по фонду оплаты труда выполнено на 56,5 процента; рост показателя к уровню 2014 года - 2,3 процента. Невысокий уровень выполнения планового задания связан со снижением среднесписочной численности работников крупных и средних предприятий.

На показатели в социально-трудовой сфере косвенное влияние оказал экономический кризис.

Численность зарегистрированных безработных увеличилась на 19,9 процента по сравнению с таким же периодом 2014 года и превысила запланированное значение на 14,8 процента. Наибольшее влияние на рост показателя оказало высвобождение работников в связи с ликвидацией социально-реабилитационного центра ГКУ СО КК Тбилисский СРЦН "Огонек".



Отклонения показателей обеспеченности населения учреждениями социально-культурной сферы от плановых заданий обусловлены увеличением среднегодовой численности постоянного населения.

В целом результаты экономического развития муниципального образования за 9 месяцев 2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года оцениваются удовлетворительно, что позволяет ожидать позитивные результаты выполнения индикативного плана на 2015 год по большинству показателей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 25, 64 устава муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район р е ш и л:

1. Информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2015 год за 9 месяцев 2015 года принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать:

1) отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального образования Тбилисский район обеспечить принятие мер, направленных на развитие соответствующих секторов экономики и социальной сферы и достижение показателей, закрепленных в индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район в текущем году;

2) отделу экономики администрации муниципального образования Тбилисский район во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Тбилисский район по результатам осуществляемого контроля за выполнением показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2015 год принять дополнительные меры по мониторингу в отношении невыполненных показателей.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета  
муниципального образования  
Тбилисский район



С.В. Уварова

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета муниципального  
образования Тбилисский район  
от 24.11.2015 № 22

ИНФОРМАЦИЯ  
о ходе выполнения показателей индикативного плана  
социально-экономического развития муниципального образования  
Тбилисский район за 9 месяцев 2015 года

№ п/п	Показатель, единица измерения	2015 год	Факт за 9 месяцев 2015 г.		Факт за 9	Темп роста к уровню 2014 г., % (фактический)	Планируемый темп роста, %	Отклонение фактического темпа роста от планового, п/п
		прогноз	значение	процент выполнения прогноза	месяцев 2014 г.			
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Среднегодовая численность постоянного населения – всего, тыс. чел.	48,524	48,605	100,2	48,513	100,2	100,2	-0,0
2	Численность экономически активного населения, тыс. чел.	19,77	19,49	98,6	19,55	99,7	99,9	-0,2
3	Численность занятых в экономике (без военнослужащих), тыс. чел.	17,92	17,61	98,3	17,67	99,7	100,1	-0,4
4	Среднестатистическая численность работников (без занятых в ЛПХ и ИТД) по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, тыс. человек	7,802	7,246	92,9	7,524	96,3	100,2	-3,9
5	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, тыс. руб.	24,365	22,241	91,3	20,923	106,3	110,2	-3,9
6	Численность зарегистрированных безработных (среднегодовая), чел.	210	241	114,8	201	119,9	100	19,9
7	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте	0,8	1,0	x	0,8	x	x	x
8	Прибыль прибыльных предприятий (по крупным и средним организациям), млн. рублей	576,0	641,4	111,4	493,3	130,0	103,6	26,4
9	Убыток предприятий (по крупным и средним организациям), млн. руб.	13,1	31,3	238,9	31,8	98,4	51,0	47,4
10	Сальдированный финансовый результат деятельности хозяйственного комплекса района (по крупным и средним организациям), млн. руб.	562,9	610,1	108,4	461,5	132,2	106,1	26,1
11	Фонд заработной платы по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, млн. руб.	2 281,1	1 289,3	56,5	1 260,3	102,3	110,5	-8,2
<b>Промышленность</b>								
12	Объем отгруженных товаров собственного производства по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	13 188,9	9 987,6	75,7	8 384,3	119,1	109,5	9,6
в том числе:								
13	Добыча полезных ископаемых (С), млн. руб.	7,2	14,3	198,6	8,5	168,2	51,8	146,6
14	Обрабатывающие производства (D), млн. руб.	13104,7	9 946,6	75,9	8 364,6	118,9	109,4	9,5
15	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E), млн. руб.	77,0	26,7	34,7	11,3	в 2,4 р.	162,1	74,2
<b>Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении</b>								
16	кирпич строительный, млн. усл. кирпича	6,9	1,7	24,6	6,4	26,5	108,6	-82,1
17	хлеб и хлебобулочные изделия, тыс. тонн	2,396	1,5	64,0	1,745	87,9	103,1	-15,2
18	кондитерские изделия, тонны	249,4	215,1	86,2	180,5	119,1	98,3	20,8
19	цельномолочная продукция, тыс. тонн	15,0	9,3	61,8	10,9	85,0	100,3	-15,3
20	масло сливочное, тонны	108,0	72,8	67,4	84,7	86,0	101,9	-15,9
21	сыры жирные, тонны	692,0	705,7	102,0	460,8	153,1	101,0	52,1
22	масла растительные, тыс. тонн	182,4	101,0	55,4	128,5	78,6	103,5	-24,9
23	сахар-песок, тыс. тонн	114,9	88,3	76,9	77,9	113,4	101,3	12,1
24	песок природный, тыс. куб. м	30,0	52,4	174,7	40,9	128,1	50,3	77,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Сельское хозяйство</b>								
25	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.	7255,4	6 193,2	85,4	5 588,7	102,0*	100,1*	1,9
в том числе:								
26	продукция растениеводства, млн. руб. в ценах соответствующих лет	4 210,7	3 431,1	81,5	3 187,7	97,9*	100,0*	-2,1
27	продукция животноводства, млн. руб. в действующих ценах	3 044,7	2 762,1	90,7	2 401,0	108,4*	100,3*	8,1
Из общего объема сельскохозяйственной продукции:								
28	в том числе в сельскохозяйственных организациях	4 813,6	4 207,0	87,4	3 744,3	103,0*	99,5*	3,5
29	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей	1 071,2	862,7	80,5	830,0	94,3*	98,7*	-4,4
30	в том числе в личных подсобных хозяйствах	1 370,6	1 123,5	82,0	1 014,4	103,3*	103,7*	-0,4
<b>Производство основных видов сельскохозяйственной продукции</b>								
31	Зерно и зернобобовые культуры (в весе после доработки), тыс. тонн	285,3	290,5	101,8	298,3	97,4	90,1	7,3
32	Соя, тыс. тонн	6,5	4,0	61,5	7,4	54,1	77,4	-23,3
33	Сахарная свекла, тыс. тонн	189,3	107,6	56,8	94,2	114,2	173,8	-59,6
34	Палочничник (в весе после доработки), тыс. тонн	22,9	23,7	103,5	23,9	99,2	100,9	-1,7
35	Картофель - всего, тыс. тонн	8,6	9,2	107,0	8,3	110,8	106,2	4,6
36	Овощи - всего, тыс. тонн	9,6	10,2	106,3	9,7	105,2	100,0	5,2
37	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	3,2	3,4	106,3	3,2	106,3	100,0	6,3
38	в том числе в личных подсобных хозяйствах	6,4	6,7	104,7	6,5	103,1	100,0	3,1
39	Фрукты и ягоды - всего, тыс. тонн	0,9	1,0	111,1	0,9	111,1	100,0	11,1
40	в том числе в личных подсобных хозяйствах	0,9	1,0	111,1	0,9	111,1	100,0	11,1
41	Виноград - всего, тыс. тонн	0,051	0,1	119,6	0,05	122,0	100,0	22,0
42	в том числе в личных подсобных хозяйствах	0,051	0,1	119,6	0,05	122,0	100,0	22,0
43	Мясо в живом весе во всех категориях хозяйств, тыс. тонн	27,200	24,420	89,8	22,208	110,0	100,3	9,7
44	в том числе в сельскохозяйственных организациях	22,963	21,182	92,2	18,982	111,6	100,4	11,2
45	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	0,065	0,109	167,7	0,105	103,8	100,0	3,8
46	в том числе в личных подсобных хозяйствах	4,172	3,129	75,0	3,121	100,3	100,0	0,3
47	Молоко во всех категориях хозяйств, тыс. тонн	41,3	31,970	77,4	30,500	104,8	103,5	1,3
48	в том числе в сельскохозяйственных организациях	26,6	20,694	77,8	19,578	105,7	105,5	0,2
49	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	0,930	0,703	75,6	0,589	119,4	102,2	17,2
50	в том числе в личных подсобных хозяйствах	13,770	10,573	76,8	10,333	102,3	100,0	2,3
51	Яйца - всего, млн. штук	10,8	9,07	84,0	9,04	100,3	100,0	0,3
52	в том числе в личных подсобных хозяйствах	10,8	9,07	84,0	9,04	100,3	100,0	0,3
53	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тонн	620,0	488,00	78,7	461,00	105,9	100,2	5,7
<b>Численность поголовья сельскохозяйственных животных на конец года во всех категориях хозяйств</b>								
54	Крупный рогатый скот, голов	16 400	16 249	99,1	16 657	97,6	98,9	-1,3
55	в том числе в сельскохозяйственных организациях	12 090	11 849	98,0	12 222	96,9	98,5	-1,6
56	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	490	490	100,0	525	93,3	100,0	-6,7

1	2	3	4	5	6	7	8	9
57	в том числе в личных подсобных хозяйствах	3 820	3 910	102,4	3 910	100,0	100,0	0,0
58	из общего поголовья крупного рогатого скота - коровы, голов	7 400	7 522	101,6	7 415	101,4	100,0	1,4
59	в том числе в сельскохозяйственных организациях	4 843	4 955	102,3	4 913	100,9	100,0	0,9
60	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	157	167	106,4	167	100,0	100,0	0,0
61	в том числе в личных подсобных хозяйствах	2 400	2 400	100,0	2 335	102,8	100,0	2,8
62	Свиньи, голов	-	21	-	-	-	-	-
63	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	-	76	-	-	-	-	-
64	в том числе в личных подсобных хозяйствах	-	76	-	-	-	-	-
65	Овцы и козы, голов	1 620	1 836	113,3	1 731	106,1	100,1	6,0
66	Птица, тысяч голов	1 675,0	1 800,6	107,5	1 419,0	126,9	100,3	26,6
<b>Транспорт</b>								
67	Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	103,9	19,3	18,6	16,0	120,6	110,9	9,7
<b>Рынки товаров и услуг</b>								
68	Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	1 105,0	780,2	70,6	754,5	88,0*	102,0*	-14,0
69	Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	6,2	5,4	87,1	4,6	97,7*	100,8*	-3,1
70	Объем платных услуг населению по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	326,1	242,1	74,2	218,5	100,4*	100,4*	0,0
<b>Инвестиционная деятельность</b>								
71	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	789,1	543,4	68,9	693,4	78,4*	77,1*	1,3
<b>Строительство</b>								
72	Объем работ в строительстве по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	35,2	24,3	69,0	25,3	90,1*	100,2*	-10,1
73	Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв. м. общей площади	14	11,0	78,7	13,3	82,6	103,7	-21,1
<b>Социальная сфера</b>								
74	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, чел.	2 220	2 116	95,3	2 116	100,0	104,2	-4,2
75	Численность обучающихся в учреждениях общего образования, чел.	4 650	4 635	99,7	4 628	100,2	100,5	-0,3
76	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях	93,2	93,2	x	93,2	x	x	x
<b>Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:</b>								
77	большинными койками, коек на 10 тыс. жителей	53,5	50,4	94,2	50,4	100,0	99,8	0,2
78	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. жителей	277,9	277,7	99,9	277,7	100,0	99,8	0,2
79	врачами, чел. на 10 тыс. населения	22,8	22,4	98,2	22,4	100,0	100,4	-0,4
80	средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения	70,8	65,0	91,8	65,0	100,0	100,0	0,0
81	спортивными сооружениями, кв. м. на 1 тыс. населения	5 441,1	4 143,5	76,2	4 146,1	99,9	111,2	-11,3
82	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет	758,9	603,7	79,5	603,8	100,0	103,0	-3,0
83	Количество мест в детских дошкольных учреждениях	2 216	2 143	96,7	2 136	100,3	103,7	-3,4
84	Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования, ед.	14	8,0	57,1	14	57,1	100,0	-42,9
85	Охват детей в возрасте 1-6 лет дошкольными образовательными учреждениями, %	76,0	59,6	x	59,6	x	x	x

1	2	3	4	5	6	7	8	9
86	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %	36,9	38,9	x	37,0	x	x	x
<b>Малое предпринимательство</b>								
87	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц	1 855	1 849	99,7	1 835	100,8	100,3	0,5
88	Численность работников в малом предпринимательстве, чел	2 836	2 413	85,1	2 541	95,0	100,6	-5,6
<b>Инфраструктурная обеспеченность населения</b>								
89	Протяженность освещенных улиц, км	147,6	162,8	110,3	137,9	118,1	103,6	14,5
90	Протяженность водопроводных сетей, км	486,6	486,3	99,9	483,0	100,7	100,1	0,6
91	Протяженность канализационных сетей, км	21,0	21,0	100,0	21,0	100,0	100,0	0,0
92	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км	393,3	436,4	111,0	375,5	116,2	100,0	16,2
93	в том числе с твердым покрытием	330,1	349,9	106,0	304,6	114,9	100,2	14,7
94	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %	73,9	75,2	x	75,0	x	x	x
95	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс	441	452,0	102,5	431	104,9	100,9	4,0
96	Обеспеченность населения объектами общественного питания, пос. мест на 1 тыс. населения	36	35,0	97,2	34	102,9	102,9	0,0

\* - темп роста рассчитан в сопоставимых ценах (с учетом индекса-дефлятора)  
п/п - процентный пункт

Начальник отдела экономики администрации  
муниципального образования Тбилисский рай



А.А. Ерошенко